locali, situazione che, stando alle fonti pervenute, non si era più verificata dal 1256 395. 

Più in generale non si rilevano significativi cambiamenti istituzionali rispetto ai decenni 

precendenti, come si evince, ad esempio, da una riformanza del 1264 396. Da questa 

risulta, infatti, che il consilium generale et speciale continuò a comprendere i consules 

artium et sotietatum et eorum consiliarii et anteriones e che il mandato di convocazione 

dei consigli comunali continuò ad essere impartito dal potestas civitatis, alla presenza 

legittimante del capitaneus populi et comunis e del collegio degli ançiani ad esso legato. 

Se ne riporta di seguito un estratto testuale: 

395 PARDI, Serie dei supremi magistrati, pp. 372-374. 
396 ASO, ASC, Istrumentari, n. 869 (Titolario B altrimenti detto Codice B), c. 6r. Questo documento, 

pervenuto in forma di copia autentica non datata, è stato regesto da Luigi Fumi (FUMI, Codice diplomatico, 
n. CCCLXXXVII). 
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«Congregato consilio generali et spetiali civitatis Urbisveteris, consulibus artium et 

sotietatum et eorum consiliariis et anterionibus per precones comunis ad sonum 

campane et tubarum more solito in palatio Monaldensium, ubi curia moratur, de 

mandato domini Iohannis de Malacria iudicis comunis Urbisveteris et nunc vicarii pro 

domino Berradino olim domini Petri Rubei potestatis civitatis predicte, existente in 

dicto consilio domino Iohanne capitano populi et comunis Urbisveteris cum suis 

ançianis, propositum fuit in dicto consilio per dictum dominum Iohannem iudicem quod 

(…)». 

Sembra inoltre essersi intensificata una tendenza già riscontrata alla fine degli anni 

Cinquanta, vale a dire la costante presenza, in qualità di testes particolarmente autorevoli, 

del capitaneus populi e dei sui ançiani alla stipula di numerosi negozi giuridici contratti 

dal Comune, a prescindere che figurasse o meno anche il potestas nel medesimo elenco 

dei testimoni 397. Qualche elemento di novità si riscontra, invece, nell’ambito delle 

competenze esercitate dal rappresentante del Popolo in associazione con l’organo 

collegiale degli anziani, che a partire da questo decennio si diversificarono e si 

orientarono verso tre diversi ambiti: l’amministrazione fiscale del Comune, la 

giurisdizione sul contado e l’esercizio di particolari prerogative giudiziarie. 

Nel 1259 e nel 1260 è attestato un notarius populi, che era stato probabilmente 

incaricato dal capitaneus populi e dagli antiani di redigere un liber instrumentorum che